CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA
ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº      53/21

    Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, para que
sejam encaminhadas a esta Casa de Leis as seguintes informações: SOBRE A
CONSTRUÇÃO DE FLOREIRAS NO CENTRO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS
LOCALIZADO À AVENIDA WANDERLEY JOSÉ VICENTINI – CENTRO –
ORÇAMENTO Nº 68/2021

1- QUANTO AO ITEM 10.01.060: Armadura em barra de aço CA-60 (A ouB) fyk= 600
Mpa – 502,35 kg:

1.1- Esta quantidade está de fato conforme projeto desenvolvido pela Secretaria de
Obras e Vias Públicas?
1.2- Se sim, apresentar a Memória de Cálculo comprovando de fato os 502,35 kg, visto
que representa 20 % (vinte) por cento do valor global;
1.3- As especificações foram definidas como referência o Boletim da CPOS – 180 –
Vigência a partir de 03/11/2020. É compatível com os definidos no projeto?

2- QUANTO AO ACESSO DE ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS PORTADORAS
DE NECESSIDADE ESPECIAIS:

2.1- Atende a Norma ABNT NBR 9050 quanto aos espaços?
2.2- Atende a Implementação do Decreto 5.296/04 no seu Art. 26?
2.3- Considerando que é um espaço Público, o projeto atende o Art. 15 do Decreto
citado acima?
2.4- Caso o projeto “atenda” as normas citadas, onde está contemplado na Planilha de
Orçamento?
2.5- É PLANILHA DE ORÇAMENTO ou deveria ser COMPOSIÇÃO
ORÇAMENTÁRIA de fato?

    JUSTIFICATIVA

     As informações acima requeridas são fundamentais para o
trabalho de fiscalização destes vereadores.

     Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em
12 de março de 2021.

CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PIRES
“Nenê do Pirajá”

Vereador